
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________

Proposta n. 472 del 21/05/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO:  Recepimento  della  Determina  Dirigenziale  n.  2847  del  05/10/2023  del  Dipartimento  degli
Acquisti di Ares Sardegna inerente la Revisione Prezzi per il Servizio di Cure Domiciliari  (ADI) per la ASL
Sulcis Iglsiente. Assunzione impegno di spesa in favore della Ditta RTI con mandataria CTR .CIG padre
A019A8CC13  - CIG derivato  A05A4BAAB0

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
Il  Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 6

u17000096
Font monospazio
418

u17000096
Font monospazio
30/05/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la  Deliberazione  RAS  N.51/43  del  30/12/2021  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa
Giuliana Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n. 763 del 05/12/2023 con la quale si è
provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Margherita  Cannas,  quale Direttore ad interim della  SC
Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 6



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

CONSIDERATO: 
 che  la  Asl  Sulcis  Iglesiente eroga,  obbligatoriamente  e  gratuitamente  ai  cittadini  in

possesso  dei  requisiti  per  riceverlo,  il  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  integrata  (per
brevità di seguito ADI); 

 che il servizio di che trattasi, per la sua natura specifica, rientra tra le prestazioni che non
possono, in alcun modo, subire interruzioni in quanto servizio di Pubblica utilità e rientrante
nei LEA, per cui dichiarato essenziale e da erogare senza soluzione di continuità; 

ACCERTATO che presso la ASL Sulcis Iglesiente il servizio di che trattasi è eseguito dall’RTI con
mandataria la cooperativa  CTR Onlus di Cagliari; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 2847 del 05/10/2023 del Dipartimento degli Acquisti di
Ares Sardegna con la quale, il suddetto Dipartimento, dato atto di tutto l’iter procedurale effettuato,
dopo attenta valutazione accoglie  l’istanza presentata dall’RTI  con mandataria la Società CTR
Onlus e dispone la “Revisione Prezzi” per l’adeguamento ISTAT da luglio 2017 a giugno 2023; 

DATO ATTO che la determinazione n. 2847, citata nel precedente capoverso e qui integralmente
richiamata, dispone in capo alla ASL  Sulcis Iglesiente il  recepimento di quanto contenuto nella
stessa ivi  compreso l’assunzione,  sul  proprio budget,  dell’impegno di  spesa, quantificato come
segue: € 208.701,00 per il periodo Gennaio-Dicembre 2022/ Gennaio – Giugno 2023;

RILEVATO altresì che le somme relative al periodo da luglio 2017 a dicembre 2021 per un totale
complessivo di € 72.699,00 sono di competenza della gestione liquidatoria della cessata ATS alla
quale verrà  inviata apposita nota; 

ACCERTATO che
 appare urgente ed indispensabile assicurare, in tempi brevi, il  servizio di pubblica utilità

rappresentato in premessa;
 occorre provvedere al recepimento della Determina Dirigenziale n. 2847 del 05/10/2023 del

Dipartimento degli  Acquisti  di  Ares Sardegna al  fine di  liquidare  la  rivalutazione ISTAT
accordata alla RTI con mandataria la Società CTR Onlus che effettua il Servizio ADI per gli
utenti afferenti alla ASL Sulcis Iglesiente; 

 in  ottemperanza  alle  disposizioni  contenute  nella  suddetta  deliberazione  si  rende
necessario assumere l’impegno di spesa per le somme di cui al precedente capoverso e
così  come  rappresentate  nella  parte  dispositiva  del  presente  atto,  al  fine  di  dare
esecuzione alla trattativa già avvenuta da parte di ARES Sardegna con l’RTI di cui sopra e
nel contempo autorizzarne la liquidazione;

 per la tracciabilità del suddetto contratto è stato acquisito, presso l’ANAC, il numero di CIG
A05A4BAAB0 da CIG padre A019A8CC13 ;

RITENUTO di  dover   confermare  la  nomina  della  D.ssa  Francesca  Piras  quale  RUP
( Responsabile del progetto) ai sensi del D.Lgs 36/2023;

VISTI :
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;
la L.R.24/2020
la L.R.120/2020

Pagina  3 di 6



il D.Lgs n.36/2023

per i motivi espressi in premessa

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)  DI  RECEPIRE  la  Determina  Dirigenziale  n.  2847  del  05/10/2023  del  Dipartimento  degli
Acquisti di Ares Sardegna al fine di liquidare le somme dovute alla RTI con mandataria la Società
CTR Onlus per la revisione prezzi dovuti all’adeguamento ISTAT delle tariffe relative al Servizio
ADI per gli utenti afferenti alla ASL Sulcis Iglesiente;

3) DI STABILIRE che la spesa, per un totale complessivo di € 208.701,00, trova imputazione sul
bilancio d’esercizio così come di seguito rappresentato:

ANNO  DI
COMPETENZA

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE E

SUB AUT.

CENTRO DI
COSTO

CONTO
ECONOMICO

IMPORTO
LORDO

2022

2023
ASSL 7

1/555

1/452
OST00030103
OST00030104

 A502020801

A502020801

€  205.220,00

€ 3.481,00

 

4)  DI DARE ATTO che il  CIG Padre, acquisito da ARES  è  A019A8CC13 e il CIG Derivato è
A05A4BAAB0

5)  DI  CONFERMARE la  nomina  a  RUP  della  Dott.ssa  Francesca  Piras  ai  sensi  del
D.lgs.n.36/2023;

6) DI  DARE  ATTO che  ,  per  quanto  concerne  le  quote  di  competenza  degli  esercizi
2017/2018/2019/2020/2021 verrà comunicato con apposita nota al Commissario Liquidatore ATS
Sardegna l’entità delle somme da versare all’Operatore Economico;

7) DI  TRASMETTERE copia del  presente atto alla  S.C. Programmazione e Controllo,  per  gli
adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Pagina  4 di 6



Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                               [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                    [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DEL SULCIS

Dott. Giuliana Campus 

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17000096
Font monospazio
30/05/2024          14/06/2024


	IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

		2024-05-21T12:11:12+0200
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2024-05-22T13:06:59+0200
	Margherita Cannas


		2024-05-28T12:27:38+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-05-29T11:27:49+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-05-29T15:38:36+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-05-30T10:11:39+0200
	Giulietta Carta




